

## اعضای محترم انجمن آمار ایران

خوشوقتم سالروز اول آبانماه "روز آمار و برنامه‌ریزی" را ارج نهاده و از شما عزیزان که در اعتلاء و توسعه‌ی علم بنیادین آمار و به کارگیری صحیح آن و نیز ترویج بینش آماری در جامعه تلاش می‌کنید قدردانی نمایم. انجمن آمار ایران به عنوان نهادی غیردولتی در دهه‌ی هفتاد به صورت رسمی پا به عرصه‌ی حیات نهاد و با عنایت به علاقه‌مندی و همت اعضاء از یک سو و نیاز جامعه به بهره‌گیری از علم آمار از سوی دیگر، در طول دهه‌ی گذشته رشد بسیار مناسب و بالنده‌ای داشته است. از مصادیق عینی این موفقیت‌ها می‌توان به مواردی چون عمومی کردن آمار در مقطع دبیرستان و اختصاص برخی سؤالات آماری در کنکورهای ورود به دانشگاه، مشاوره‌ی کارشناسی در عناوین و سرفصل درس‌ها در مقاطع کارشناسی، راه‌اندازی و برگزاری سمینارهای تخصصی، کارگاه‌های آموزشی و کنفرانس‌ها و سمینارهای دوسالانه، انتشار نشریات از جمله نشریات علمی آماری در سطوح مختلف به زبان فارسی و همچنین به زبان انگلیسی، برگزاری مسابقات دانشجویی و مشارکت در برگزاری المپیادهای علمی اشاره نمود.

در حال حاضر ضرورت‌های دیگری نیز وجود دارد که باید بدان‌ها پرداخته شود تا انجمن در گذر زمان از بلندگی مناسب برخوردار باشد. با توجه به کیفی کردن توأم با افزایش کمی فعالیت‌ها، ادامه‌ی تعامل‌های مناسب و سازنده با سایر انجمن‌های علمی و برقراری ارتباط مناسب با بخش‌های دولتی و غیردولتی به منظور بهره‌گیری مناسب و به جا از علم آمار و برنامه‌ریزی برای رشد و تعالی متناسب و هماهنگ با برنامه‌های کوتاه‌مدت، میان‌مدت و بلندمدت کشور، ارایه‌ی پیشنهادهای درخور برای تدوین و تصویب مقررات و قوانین مورد نیاز، حمایت اکید از به کارگیری درست و مناسب از علم آمار در بخش‌های دولتی و غیردولتی و ... از جمله این ضرورت‌ها می‌باشند. بر انجمن فرض است تا از بازخورد فعالیت‌های گذشته و با عنایت به نیازها و ضرورت‌های آینده، سیاست‌ها و راهبردهای ضروری را تهیه، تدوین و ارایه نماید. در این زمینه همکاری و ارایه‌ی نظرات تخصصی به شورایعالی آمار کشور را وظیفه خود می‌دانیم.

در سالی که گذشت انجمن جهت تداوم فعالیت‌های یاد شده و نیز رسیدن به اهداف فوق گام‌های مناسبی را برداشت که به ویژه می‌توان به پیگیری امور مربوط به تدوین و تصویب قانون تشکیل سازمان نظام آمارشناسی کشور اشاره نمود.

مسلماً تداوم و تعمیق فعالیت‌های انجمن به همکاری و همدلی همه‌ی اعضای آن بستگی دارد که امیدوارم روز به روز بیشتر و عمیق‌تر شود.

توفیق، همدلی و ارتقای علمی همه‌ی اعضای انجمن را از خداوند بزرگ مسئلت می‌نمایم.

عباس گرامی  
رئیس انجمن آمار ایران